psal. 76.

Remedium aduersus vanam gloriam. Cùm autem rursum aduersarius aliud in te belli genus excogitauerit, sublimes nempe atque arrogantes cogitationes proponens, regnique terreni gloriam quam reliquisti, ceteraque quæ in mundo sunt, tibi in oculis collocans, salutiferam doctrinam clypei instar obtende, dicentem: Cùm feceritis omnia, quæ precepta sunt vobis, dicte: Serui inutilis sumus: quoniam id quod facere debuimus, fecimus. Et quidem quis nostrum debitum illud, quo eam ob causam Domino obstricti sumus, quod cùm diues esset, propter nos egenus factus est, vt nos eius paupertate diuites essemus, & quia à perpessione immunis erat, vt vitiosis affectionibus nos liberaret, cruciatus subiit, persoluere potest? Quod enim beneficium est, seruum eadem perpeti, quæ Dominus perpessus sit? Atqui nos permultum ab ipsius cruciatibus remoti sumus. Hæc tecum re-

2. Cor. 8. puta, cogitationes destruens, & omnem altitudinem extollentem se aduersus scientiam Dei, & in captiuitatem redicens omnem sensum in obedientiam Christi. Et pax Dei, quæ exuperat omnem sensum, custodiat cor tuum, & cogitationes tuas in Christo Iesu.

Philip. 4.

Hac oratione à Barlaamo habitâ, Iosaphat infinitam vim lacrymarum profudit, sic nempe, vt tamquam ex vberrimo fonte scaturientes, ipsum prorsus, ac terram in quâ sedebat, proluarent. Atque ipse, huiusmodi dissidium deplorans, perquam ardenter ab eo contendebat, vt postremi illius itineris comitem se adhiberet, nec post ipsius discessum in mundo iam remaneret, his verbis vtens: Ecquid, ô pater, tui dumtaxat, ac non proximi rationem habes? Quoniam autem modo hac in re perfectæ charitatis officio fungeris (pro eo atque à Christo dictum est, Diliges proximū tuum sicut te ipsum) cùm tu quidem ad requiem pergas, me autem in oppressione atque ærumnâ relinquas, ac priusquam in religiosæ vitæ certaminibus,

Cum illo mori desideras.

Matth. 19. & 22.

vt par est, exercitatus sim, variasque hostium insidias compertas habeam, ad singularem pugnam cum ipsis ineundam me obiicias? Ex quo quidnam aliud contingere potest, nisi vt veteratoriis ipsorum artibus prosternar, atque vt imperitis ac timidis gladiatoriis vnu venire solet, sempiternam animæ mortem oppetam? At Dominum, quæso, roga atque obsecra, vt me quoq; tui à vitâ discessus socium adsciscas, id vt facias, per eam ipsam spem quam habes, fore vt laboris mercedem percipias, te obtestor. Hoc, inquam, à Deo precibus contende, vt ne vnicum quidem diem post tuum discessum in hac vitâ peregriner, atque in densissimâ hac solitudine oberrem.

Hæc cùm Iosaphat plorans diceret, senex placide ac leniter ipsum reprimens, **Consolatus Iosaphat.** Dei iudicijs, inquit, quæ mentis humanæ captum excedunt, oblictari minimè debemus. Nam ego, cùm de hac re multas ad Deum preces fudisem, eumque cui nulla vis afferri potest, velut per vim adigere tentasse, vt ne inter nos desungeremur, ab ipsis bonitate hoc didici, minimè tibi nunc conducibile esse carnis onus abiicare, verum in religiosâ exercitatione tamdiu permanere, quoad splendidiorum coronam tibi texueris. Nondum enim pro ea, quæ tibi parata est, mercede satis decasti: verum paulum adhuc labores oportet, vt letus in Domini tui gaudium intres. Nam ego quidem iam pñè centenarius, annos quinque & septuaginta in hac solitudine confeci. Tibi vero, etiamsi non tanta temporis mora futura est, at certe ad id spatium, vt iubet Dominus, proprius accedas necesse est: quo iis nullâ ex parte inferioris, qui diei & æstus pondus pertulerunt. Quapropter, ô amice, quæ à Deo decreta sunt, prompto ac lubenti animo accipe. Nam quæ ipse decreuit, quis tandem mortalium dissipare queat? Atque ipsius gratiâ conseruatus, tolerantiam præsta.

Illud etiam cura, vt aduersus inimicas cogitationes animo excubes, ac mentis puritatem, non secùs ac quemdam ingentis pretij thesaurum, saluum & incolumem serues, ad sublimiorem actionem & contemplationē in dies te ipsum prouehens: vt illud in te impleatur, quod Dominus amicis suis promisit, his verbis vtens: Si quis **Ioan. 14.** diligit me, sermonem meum seruabit, & Pater meus diligit eum, & ad eum veniemus, & mansione apud eum faciemus. Hec, ac multò his plura sanctissima illa anima, ac theologicâ linguâ digna locutus senex, mcerentem ipsius animum leniuit. Deinde ad quosdam fratres, longo interuallo ab ipso

LAAM ET
IOSAPH.

ab ipso dissitos, eum amandat, ut ea, quæ ad sacrosanctum sacrificium conficiendum accommodata erant, afficeret. Et quidem *Ad foris ne
cessaria ad
sacrificiū.* Iosaphat præcinctis vestibus quam celeriter mē hoc ministerium exequitur: verebatur enim ne absente Barlaam debitum naturæ munus persolveret, ac Domino spiritum reddens, graue sibi detrimentum inferret, siquidem & verborum, & extremarum allocutionum & orationum ipsius expers fuisset.

Barlaam
Missam ce-
lebrat.Cōmendat
iterū suū
animam.

1. Tim. 1.

Meritum
merces.Oratio Bar-
laam mo-
rientis.
fol. 50.

Cum igitur longinquum illud iter fortissimo animo contecisset, atque ea quæ ad sacrosanctum sacrificium opus erant, attulisset, ditiuissimus Barlaam incruentum sacrificium Deo obtulit: perceptisque Christi ab omni labe puris mysteriis, ac Iosaphato item impertitis, spiritu exultauit, sumptoque de more cibo, salutaribus rursam sermonibus ipsius animum alere coepit, his verbis vtens: Non iam, charissime fili, nos in hac vitâ eadem domus ac mensa coniungemus: iam enim ultimam patrum meorum viam ingredior. Quocirca tibi faciendum est, vt per mandatorum diuinorum obsecrationem, atque in hoc loco ad extreum usque vitæ diem commorationem, tu erga me amoris specimen exhibeas; sic nimurum vitæ tuæ rationes instituens, quemadmodum didicisti, nec umquam abiectæ atque ignauæ animæ meæ memoriam intermitens. Multum itaque vale, atque in Christo delectare, atque exulta, quoniam terrena & interitui obnoxia cum semper tuis & ab interitu alienis bonis comunitasti, ac propinquæ est operum tuorum iherices, ac iam iamque adest, qui mercedem referit. Qui quidem ad inspicendam eam viriæam, quam excoluisti, veniet, tibiique pro ea exultâ mercedem amplissimam præbebit. Fidelis enim sermo, ut clamat diuinus Paulus apostolus, atque oīni acceptance de genus: Si commorimur, & conuiuemus: si iustinemus, & conregnabimus, in semper terno illo ac finis experte regno incomparabili luce collustrati, atque vere beatæ ac principis Trinitatis illuminatione donati. Hæc Barlaam ad vesperam usque, ac per totam etiam noctem, Iosaphato loquebatur effusissime lacrymanti, atque huiusmodi disunctionem ægerrimo animo ferenti. Iam autem lucente die manus atque oculos in cælum sustulit, Deoque gratias reddens, hoc sermone usus est:

Domine Deus meus, qui ubique præfens es, atque omnia imples, gratias tibi ago, quoniam humilitatem meam respexit, atque hoc mihi concessisti, ut in orthodoxâ tuâ fide, & mandatorum tuorum

viâ, huiusc peregrinationis cursum absoluerm. Ac nunc, optimè Domine, atque ad misericordiam propellissime, in aeterna tabernacula tua me recipe: nec ea memoriâ retine, quæ vel sciens vel insciens in te peccavi. Conserua autem etiam fidem hunc seruum tuum, cui inutilem famulum tuum præesse voluisti. Ab omni vanitate atque aduersarij vexatione ipsi exime: illudque effice, ut nodosissimis ijs laqueis, quos diabolus ad eorum omnium quibus salus cordi est, offensionem expandit, sublimior existat. Omnem impostoris potentiam, omnipotens Deus, a serui tui facie dele: atque eas ipsi vires affe, ut pestiferum holtis animalium nostrarum caput proculset. Spiritus tui sancti gratiam ex alto in eum demitte, atque ad inuisibiles conflictus robur ipsi adde, ut victoriae coronam à te consequatur, ac nomen tuum, ô Pater, ac Filij tui, & Spiritus sancti, in ipso celebretur: quoniam te decet laus & gloria in secula, Amen.

Hac precatio habitâ, cum paterno affectu Iosaphatum complexus, atque oculo fundo exosculatus fuisset, ac felix crucis signo munisset, pedesque extulisset, ingenti lætitia pertusus, non secus ac si amici quidam accessissent, ad beatum iter, atque ad recipienda beatæ illius vitæ præmia profectus est, senex planè, ac spiritualium die rum plenus.

Iosaphat autem summâ cum veneratio ne atque eiulatu patrem complexus, lacrymisque abluto ipsius corpore, atque alpèro illo cilicio, quod ab eo in aulâ accepterat, inuoluto, consuetos psalmos recitas, per totum diem ac totam noctem simul & canens, & pretiosum beati viri corpus lacrymistrigans. Postridie autem effuso luxita speluncam sepulcro, ac sacro corpore reuerenter admôdum gestato, spiritualem patrem egregius & charissimus filius inhumauit, ardentiisque animo inflamatus, atque ad orationem seipsum quam maximè contendens, his verbis vñus est:

Domine Deus meus exaudi orationem meam quâ clamaui ad te, miserere mei, & exaudi me, quoniam te ex animo quanto exquisiuit te anima mea, ne auertas faciem tuam a me, & ne declines in irâ a seruo tuo. Adiutor meus esto, ne derelinquas me, ne que despicias me Deus salutaris meus. Quoniam pater meus & mater mea dereliquerunt me: tu autem Domine assumpisti me. Legem pone mihi Domine in via ruâ, & dinge me in semiram rectam propter inimicos meos. Ne tradideris me in animas tribulantium me, quoniam in te projectus sum

Munera
se eruce
moritur.CAP. XI.
Iosaphat
super cor-
pus salu-
mos reci-
tabat.
Psal. 26. eOratio 10.
Iosaphat
Deum.
Psal. 16.11. M.
15. 3

Psal. 23.
Psal. 73.
Deū orat,
ut per fa-
muli sui
Barlaam
preces se
seruerit.

Visio Iosaphat.

Videt coro-
nas duas.

Decorona
parus mi-
tatur.

Illum ob-
iurgas
Barlaam.

sum ex vtero. De ventre matris meæ Deus meus es: ne discesseris à me. Quoniam præter te non est mihi adiutor. En in miseratum tuarum abyssō spem animæ meæ defixi. Vitam meam gubernā, qui res omnes conditas sapientiæ prouidentiā, omni sermone præstantiori, moderaris. Et notam fac mihi viam, in quā ambulem: atque vt bonus ac benignus Deus, per famuli tui Barlaam preces ac supplicationes me serua, quoniam tu Deus meus es, ac te glorifico Patrem, & Filium, & Spiritum sanctum in sæcula, Amen. Hac oratione perfunctus, iuxta sepulcrum flens confedit, ac sedens obdormiuit. Atque formidandos illos viros, quos priùs conspexerat, ad se venientes, seque ad maximum illum & admirandum campum ducentes, atque in illustrissimam illam ac splendidissimam ciuitatem introducentes, intueri sibi visus est. Cùm autem ipse portam ingredieretur, alij ipsi obuiām fuerunt, ingenti lumine perfusi, coronasque eiusmodi pulchritudine colluentes, quæ nullā oratione exprimi possit, & quales nunquam mortales oculi conspexerunt, manibus tenentes. Percontante autem Iosaphat, Cuiusnam essent splendidissimæ illæ coronæ quas perspiceret: Tua quidem vna est (responderunt illi) tibi ob multas eas animas, quibus salutem attulisti, confecta: nunc verò ob religiosæ vitæ exercitationem, cui das operam, studiosius & accuratius adornata: si quidem strenuo animo eam ad extremum usque peragraris. Altera autem tua quoque ipsa est: verū patri tuo, qui ab improbabili viuendi ratione operâ tuâ deflexit, sinceroque animo resipuit, ac fese ad Dominum conuertit, eam præbeas oportet: Iosaphat autem eam rem moleste ferre videbatur. Et qui fieri potest (inquietabat) vt pater meus vnius dumtaxat pœnitentiæ gratiâ, paria mihi, qui tot ac tantos labores exantlau, beneficia consequatur? Hæc vt dixit, Barlaam confestim sibi videre visus est, velut probris se insectantem, ac dicentem: Hi sunt, ô Iosaphat, sermones mei, quos quondam ad te habui: nimurum fore, vt cum ad ingentes opes peruenisses, non iam liberalis ac profusus es: ac tu ob id verbum ancipiti animo eras. Nunc autem quoniam paeto parem tibi honore patrem esse molestè tulisti, ac non potius hoc nomine lætitiam animo concepisti, quoniam multæ tuæ pro eo fusæ preces exauditæ sunt? Iosaphat autem pro eo ac solebat, ad eum dixit: Ignosce pater, ignosce. Vbinam autem habites, fac intelligam. Tum Barlaam: In hac pulcherrimâ atque ingenti ciuitate domicilium nactus sum, in

medio urbis vico, immenso lumine coruscanti. Rursum autem Iosaphat sibi cum eo agere videbatur, vt ab eo in ipsius tabernaculum abduceretur, comiterque hospitio exciperetur. Ille autem nondum tempus adesse respondit, vt ad illa tabernacula veniret, quippe qui corporis sarcinâ adhuc premeretur. Quod si forti animo, inquit, in sancto vitæ genere, velut tibi mandaui, perstiteris, aliquanto post venies, atque eadem tabernacula & eamdem lætitiam ac gloriam consequeris, mecumque in sempiternum eris. Experctus autem Iosaphat, animum illâ luce atque omni sermonis facultate sublimiori gloriâ perfusum adhuc habebat: ac multa cum admiratione, ad grati animi significationem Deum laudibus efferebat.

Mansit autem ad extremum usque verè angelicam in terrâ vitam dicens, ac duriori religiosæ exercitationis generé post senis discellum vtens. Nam cùm anno ætatis vigesimo quinto regnum terrenum reliquisset, monasticæque vitæ certamen subiisset, quinque & triges annos in vastissimâ eâ solitudine, perinde ac si nullâ carnis parte constaret, humanâ conditione sublimorem vitam egit: sic nempe, vt multis quidem hominum animas à pestifero serpente priùs abstraxerit, Deoque integras & incolumes seruauerit, eaque in re apostolicam gratiam consecutus sit, animique etiam inductione martyr extiterit, ac Christum in regum ac tyrannorum oculis & aspectu fidenti animo confessus sit, vocalissimumque ipsius maiestatis præconem fese præbuerit: multosque rursum prauos spiritus in solitudine profligarit, omnesque Christi vi ac potentia superarit, cælestisque beneficij atque gratiæ uberrimè particeps factus sit. Vnde etiam animi oculum ab omni terrenâ caligine purum habebat, ac futura tamquam prætentia prospiciebat, Christusque ipsi rerum omnium instar erat, Christum expetebat, Christum non secus ac præsentem cernebat, Christi pulchritudinem numquam non intuebatur: iuxta illud Prophetæ: Prouidebam Dominum in Psal. 15. conspectu meo semper, quoniam à dextris est mihi, ne commouear. Ac rursum: Adhæsit anima mea post te, me suscepit dextera tua. Etenim re verâ ipsius anima post Christum adhæsit, firmissimo nexu ipsi copulata. Neque enim ab admirandâ illâ operatione descivit, nec religiosæ suæ exercitationis regulam immutauit. Quin potius ab initio ad finem usque, atque ab inuite ætate usque ad tam prouectam ætatem eamdem animi alacritatem retinuit:

f imò,

xxxv.an-
nos egit in
solitudine
Iosaphat.

**LAAM ET
IOSAPH.** imò , vt rectius loquat , ad sublimiorem quotidie virtutem processit , ac puriorum diuino beneficio contemplationem consecutus est.

Mors Iosaphat. Denique cùm ad hunc modum vixisset , & usque adeò dignam vocatione suâ operam ei à quo vocatus fuerat reddidisset , mundumque sibi ipsi , ac seipsum mundo crucifixisset , ad Deum pacis in pace migrat , atque ad Dominum , cuius perpetua cupiditas eum tenuerat , proficiscitur , vulnusque Domini pure ac sine ullius rei interpositu appareat , eaqué iam ipsi preparatâ gloriæ coronâ exornatur , idque diuinitus consequitur , vt Christum cernat , cum Christo sit , Christi pulchritudine perpetuè exultet , in cuius manus commendata anima , ad viuorum regionem transiit , ubi epulantium sonus , ubi lœtantium habitatione est.

Psal.41. Praeclarum autem ipsius corpus vir quidam sanctus , qui non longè ab eo habitabat , quique iter ipsi ad Barlaamum prius comonstrarat , diuino quodam admonitu , eà ipsâ horâ , quâ morte functus est , affuit , eo lacrosanctis cantibus ornato , profusisque lacrymis , quæ ipsius erga Iosaphat amoris indices essent , alijsque omnibus rebus , quæ apud Christianos in more atque instituto posita sunt , confectis atque absolutis , in patris Barlaami monumento eum condidit . Par siquidem erat , vt quorum animæ in perpetuum simul futuræ erant , eorum etiam corpora coniungerentur.

Cum Barlaam sepe littur. Per visionem hac in Indiae iubetur numerari . Cuiusdam autem formidandi viri , qui id in somnis serio imperabat , monachus ille qui ipsum funere extulerat , obtemperans , in Indiae regnum se confert , regemque Barachiam conueniens , de omnibus Iosaphati rebus certiorem ipsum facit . Ille autem nullâ interpositâ morâ cum ingenti populi multitudine iter init , atque ad speluncam tandem peruenit , ac sepulcrum intuetur , illicque calentissimis lacrymis fusis integumentum tollit , cernitque Barlaamum & Iosaphat membra composita habitu sita habentes , corporaque nihil à pristine colore immutata , verum integrâ & prorsus incolumia , vna cum indumentis .

Hæc igitur sacrosanctorum animarum tabernacula , suauissimum odorem emittentia , nec fœdi quidquam exhibentia , præclaris loculis imposita , rex in patriam suam transfert .

Vtautem ea res ad plebis aures peruenit , innumerabilis multitudo ex omnibus urbibus ac finitimis locis ad beatorum illorum corporum conspectum & adorationem confluxit . Vbi etiam sacrosanctis hymnis eorum causâ decantatis , copiosisque lampadibus accensis , aptè illuc quispiam ac perquam accommodate dixisset , Luminæ circa luminis filios & heredes . Luculentiter autem simul ac magnificè in eâ ecclesiâ , quæ ab ipsis fundamentis à Iosaphat exstructa fuerat , eorum corpora condita sunt . Multa porrò miracula , morborumque de pulsiones , tum in corporum transvectione , tum in eorum inhumatione , tum etiam posteris temporibus , Dominus per pios factulos suos effecit . Veditque rex ac vulgus omne virtutes eas quæ per ipsis edebantur . Ac plerique è finitimis nationibus infidelitatis ac ignorantis Dei morbo laborantes , per ea signa , quæ in monumento siebant , ad fidem accesserunt . Atque omnes qui ipsius Iosaphat vitam ad Angelorum imitationem expressam , atque à tenebris vnguis ardenter ipsius erga Deum amorem cernentes atque audientes , admiratione corripiebantur , Deum in omnibus celebrantes , qui se amantibus opem & auxilium numquam ferre desinit , eosque amplissimis beneficijs remuneratur .

Hic præsentis libri finis est , quem promœta virili conscripsi , quemadmodum à præclaris viris , qui mihi haec haud falso tradiderunt , accepi . Vtinam autem vos , qui hanc animis vtilem historiam legitis atque auditis , ad eorum partem adsciscamini , qui Deo vita rationes probauerunt , per orationes & intercessiones beatorum viorum Barlaam & Iosaphat , de quibus haec historia contexta est in Christo Iesu Domino nostro , quem decet honor , imperium , maiestas & magnificentia , cum Patre & Spiritu sancto , nunc & semper in sæcula sæculorum , Amen .

NOTATIO.

VITA] De historiâ hac placet Il-
lustri Cardinalis Bellarmini iudi-
cium: qui libro de Script. Eccles.
in Ioanne Damasceno ita disqui-
rit: Dubitatio existit, an hec nar-
ratio sit vera historia, an potius
conficta ad erudiendos nobiles adolescentes, qualis est
Vita Cyri apud Xenophonem. Ceterum veram histo-
riam esse constat ex eo, quod S. Ioannes Damascenus
in fine historia inuocat sanctos Barlaam & Iosaphat,
quorum res gestas scripsérat; & Ecclesia Catholica
in Martyrologio descriptos veneratur die XXVII. No-
uembribus eosdem sanctos Barlaam & Iosaphat.

Billius interpres ita ratiocinatur: Quod ad ipsam
historiæ veritatem attinet, ob quasdam causas, quas
nihil hoc loco commemorare attinet, videri fortasse
nonnullis potuisset, hoc opus non tam veram historiam
esse, quam sub historia specie tacitam vite monastica
atque ad Christianam perfectionem exacte collaudationem:
nisi auctor sub finem eam se ab hominibus à
mendacij crimen alienis accepisse testaretur. Ei ergo,
presertim assueranti, diffidere, hominis esse mibi vi-
deretur, plus suis suspicionibus, quam Christianæ
charitati, que omnia credit, tribuentis.

Ego vix dubito, quin totius historicæ fundamen-
tum verum sit. Fortè disputationes quedam de qui-
busdam fidei mysteriis ab auctore vel additis, vel di-
latatae. Nam quā potuit Iosaphat, recens ad fidem
conuersus, tot Scriptura locis se communire, qui num-
quam ea legerat?

Habes totam hanc Vitam & historiam apud Vin-
centium in Spec. hist. lib. XV. per capita LXIV. di-
stinctam, qui antiquā versionem paululum contraxit.

Magis contraxit Petrus in Catalogo Sanctorum
lib. x. cap. CXIV. Habes integrā ex antiquā ver-
sione in Vitis Patrum ex Coloniensi editione, & apud
Lipomanum tom. v.

2. BARLAAM, &c.] Martyrologium Romanum
XXVII. Nouembribus: Apud Indos Persis finiti-
mos, sanctorum Barlaam & Iosaphat, quorum
actus mirandos S. Ioannes Damascenus conscri-
psit. Florarium S. S. manuscr. XXIX. Septembris:
Iosaphat regis & confessoris. & XXVII. Decembr.
Iosaphat regis & eremiti anno salutis CCCLXXXIII.
Quam etatem unde Florarium hauserit, nescio. Me-
nara quoque solius Iosaphat meminere XXVI. Augu-
sti: Τε ὅτις λαζαρός οὐδὲ Αἰγύπτῳ βασίλεως.

3. IOANNE DAMASCENO] Ioannem Damasceno
Vita huins seu historie auctorem esse, his rationi-
bus tuetur Billius:

Primo, Quia Trapezuntius vir natione Gracus, &
magni non inter suos tantum, sed etiam inter nostros
nominis, non alium quam Damascenum eius aucto-
rem protulit.

Secundo, Ipsa phrasis, reliquis ipsis operibus quam
similima, Damascenum auctorem testatur.

Tertio, Ad eam opinionem confirmandam illud
michi magni momenti est, quod ut in libris De ortho-
doxâ fide, ac reliquis pene omnibus Damascenus mul-
ta è Basilio, Gregorio Nazianzeno, aliisque eiusdem
note Patribus, libenter corrogat, atque integros sape
versus, imò etiam totus periodos ab ipsis mutuantur;
eodem modo in hac quoque historiâ, multa ex ipsis

auctoriis suppresso interim nomine, produci animad-
uerti, ac presertim ex Nazianzeno, ut c. VII. VIII. X.
XI. XV. XVI. XX. XXIV. ac plerisque aliis locis.

Quarto, Non solum ab illis libenter mutuo sumit,
sed etiam multa quoque adfert ex libris De orthodoxâ
fide ad verbum transcripta, ut ea omnia, que cap. XV.
de arbitrij libertate disputat. Quid quidem, ut opini-
or, non tam aperè faceret, nisi tamquam suo iure iis,
ut suis, uteretur.

Quinto, Cap. xix. disputatio ea de imaginibus, que
Damasceni etate feruebat, in eadem sententiâ non
parum me confirmat.

Ut autem hac omnia pro Damasceno faciunt, ita
hanc historiam Ioannis Sinaite minimè esse, apertis-
simè conuincunt.

Primò, Num cum ille Theodosij senioris tempore
fuerit, ut pater ex lib. XIV. hist. Miscell. Pauli
Diaconi, quonam pacto in hac historiâ, quam auctor
ex India transuertit testatur, Nazianzenum, cuius
scripta vixdum in hominum manibus versabantur,
citare potuisset, atque etiam eo antiquiore Episcopum,
ac Valentis tempore vitâ functum Basiliū,
suppresso licet nomine, cap. xix. ubi de imaginibus
tractat, & cap. XXXIV. ubi Iosaphat eam ad Deum
orationem habet, quam ex Constitutionibus Basiliū ca-
pite I. perspicue hauſit?

Secundo, Quonam modo Barlaamum de imaginibus
ad regis filium differentem induceret, cum ea quaſtio
nondum eo tempore excitata fuisset? Haec enim Billius.

Bellarminus libro de Script. Eccles. in Ioanne Da-
masceno, argumentum obicit & soluit de auctore Da-
masceno: Historia, inquit, Barlaam & Iosaphat in-
signis & utilis est. Sed quia Barlaam, dum instruit
discipulum suum Iosaphat, iubet eum credere in Spi-
ritum sanctum ex Patre & Filio procedentem: dubi-
tatio exorta est, an hoc opus esse potuerit Ioannis Da-
masceni: qui libro I. De fide orthodoxâ cap. XI. do-
cet Spiritum sanctum non procedere ex Filio, sed, per
Filiū. Sed responderi potest, in historiâ Barlaam
particulam illam, ex Filio, videri additam ab aliquo.
Nam in nouâ editione per Billium castigatâ, non ha-
betur, ex Filio. Haec enim Billius.

Inuenitur tamen hac historia in variis Bibliothe-
cis MSS. Gracorum inscripta Ioanni Sinaite. Ita
Bibliotheca Sfortiana num. 63. ut notat Baronius ad
diem XXVII. Nouembribus: & ipse Billius eidem inscri-
ptam inuenit in codice Greco Cl. V. Fumai.

4. IACOBO BILLIO] Notus hic vir, variis ex
Gracâ in Latinam linguam interpretationibus, vir
vere Catholicus, nobilis Gallus, & abbas S. Michaë-
lis in Eremo, in Britannia minore.

Exstat & alia antiqua versio, quam volunt esse
procuratam à Georgio Trapezuntio. Eius nomine
editur in editione Damasceni, anno M.D. XLVIII. Ba-
silie ex officinâ Henrici Petri.

Mibi videtur vetus translatio multo antiquior
Trapezuntio. Nam inuenitur ea in manuscriptis
membranaceis; & iam ante annos CCC. eâ transla-
tione usus est Vincentius in Speculo historiali saprà
citato. Trapezuntius vero Patrum memoria vixit,
nondum c. L. annis clapsis.

Quisquis vetus interpres sit, de eius versione ita
Billius: De Trapezuntij versione nihil aliud dicam,

nisi eam mibi quidem antea semper valde rendem & impolitam visam fuisse. Post autem (vbi per Ioannem à S. Andrea, virum ut optimum & doctissimum, ita etiam optimorum ac doctissimorum librorum copia instructissimum, exemplaris Graci copia facta est) innumeris etiam locis vitiosam. Quod quidem lubentius certe nimis festinationi, quam Graci sermonis ignorationi tribuendum putarem, nisi nimis multa loca essent, in quibus vix festinationis excusatione inscribia notam interpres deprecari queat. Quares suspicionem mibi nonnullam iniiceret, Trapezuntium forasse versionis huiusc parentem non esse, nisi in quibusdam etiam aliis eum Graca persape non satis assecutum esse comperisset. Vt cumque se res habeat, nouam traductionem habes, si nihil aliud, precedentis proposito, nisi fallor, paulo clariorem ac fideliorem.

CAP. I.

5. THOMAS] Thomam India fidem annuntiasset testatur Dorotheus in Synopsi, qui corpus eius requiescere scribit in Calamine ciuitate Indiae.

6. ATQVE AVREIS PENNIS] Proverbium hoc rarius, nec facile obrium.

7. ABENNER] Mentio huius in Menais Gracis xxvi. e Augusti ratione Iosaphat filij, vbi scribitur Αβενηρ.

8. NVLLVM NON LAPIDEM MOVISSET] Proverbium hoc occurrit rursus infra cap. xxvi. Habes apud varios auctores. Euripides in Heraclidis dixit Πάντα κυνός τέλος.

9. THEOLOGVS MEVS] Ita Ioannes Euangeli-

sta γατ' ἔξοχω διctus. Vide Suidam.

10. IGNEM Q.V.E., VT DICI SOLET, SPIRANS] CAP. IV.
Et hoc proverbij speciem habet.

11. IN CÆLVVM SAGITTAS MITTERE] Re- CAP. V.
perire est apud Suidam & Zenodotum: Eis & επαροντος: In cælum iacularis.

12. IN AQVAM SEMINARE] Theognis: CAP. XI.
Γανὴ πεπέμψειν τόντον αἰδὸς πολῖς:

Par ut qui æquoreis semina mandat aquis.

13. SACROSANCTI MONACHI] De his, opifex CAP. XX.
Martyrologium Romanum III. Augusti: Apud III.
Indos Persis finitos passio sanctorum monachorum, & aliorum fidelium, quos Abenner rex persequens Ecclesiam Dei, diuersis affectos suppliciis cædi iussit. Nisi in Martyrologio intelligantur iij, de quibus supra in hac Vita, cap. I.

14. CAPREA CVM LEONE PVGNAM INIT] CAP. XX.
Apud Suidam senarius: Μῆτρες λέοντα σφράγας αὐτῷ VI.
μαὶ μάχεσ. Ne cum leone caprea pugnam sumpsero.

15. ASINVS ES LYRAM AVDIENS] Notissi- CAP. XXX.
mum vulgo: Οὐρανὸς, videlicet ἀρχαιτης: Asinus II.
lyrae auscultator. Vide Paræmigraphos.

16. SERVCH] An Sarug intelligit filium Renu,
Genesis xi? Certe Epiphanius in Panarij principio
originem idolatria deducit, à Thare & Seruch,
Thare autem Sarug unum habuit in Latino Bibliorum textu. Et qui in Latino textu est Sarug, in Graeco est Σερύχ. ut nullum dubium sit, quin Damascenus ad locum illum Bibliorum & Epiphanius respiciat.

VITA

25. DEC. SANCTÆ EVGENIAE
VIRGINIS AC MARTYRIS
AVCTORE INCERTO.

CAP. I.

Eugenia
parentes.Philippus
magos E-
gypto pel-
lit.

N^o septimo Consulatu suo Commodus Imperator direxit illustrissimum virū & Philippum ad Ægyptum, ut præfecturam ageret Alexandria: & omnes potestates, quæ per totam Ægyptum administrabantur, eius arbitrio deseruirent. Hic itaque cum vxore Claudiā cum duobus filiis, Auito & Sergio, & cum filiā Eugeniā, ab urbe Romanā ad urbem Alexandriam dum venissent, & Romanā grauitate ageret præfecturam, atque omnem prouinciam Ægypti Romanis legibus adornaret, cunctis quidem magicam curiositatem se-
ctantibus finem imposuit, Iudeos vero nec nuncupationem nominis habere permisit, Christianos autem procul ab Alexandriā tantum debere esse constituit. Ipse vero plus licet philosophorum amicus quam

fautor idolorum, Romanis tamen superstitionibus, ac si religiosus cultor, instabat, non rationi sed traditioni concordans.

Eugeniam igitur filiam suam dum litteris liberalibus perfectissime docuisset, & tam Latino eam quam Græco eloquio instruxisset, etiam philosophiam doceri permisit. Erat enim acris ingenij, & tam memoria capax, ut quidquid audiendo semel vel legendo potuisset arripere, perpetuò retineret. Erat autem Eugenia pulchra facie & eleganti corpore, sed pulchrior mente, & formosior castitate. Igitur cum quintodecimo ætatis suæ anno ab Aquilio, Aquilij consulis filio peteretur sponsa, interrogatur à patre, Vtrum petenti iuueni illustrissimis orto natalibus consentiret? Illa respondit: Maritus moribus, non natalibus eligendus est: ipso enim, non parentibus eius vtendum est. Igitur cum alijs atque alijs poscentibus animo castitatis obfiste-

Docetur
Eugenia
philoso-
phiam.Respusit
Aquilij
consu-
lis F. coniu-
gium.Maritus
moribus no
maioribus
eligendus.

obsisteret, peruenit ad manus eius beatissimi Pauli apostoli doctrina: & licet sub paganissimis parentibus ageret, esse tamen cœpit animo Christiana.

CAP. III. Et quoniam iussi fuerant Christiani ab Alexandriâ vrbe discedere, rogit parentes, vt spectandi gratiâ permitteretur prædia sua in suburbano Alexandriæ posita circuire. Cumque statim, vt poposcerat, impretrasset, & ab vrbe properaret ad villam, audit Christianos psallentes atque dicentes:

Psal. 95. Omnes dij gentium dæmonia: Deus autem noster cælos fecit. Hæc ita audiens suspirauit & fleuit, & dicit ad eunuchos pueros nomine Protum & Hyacinthum: Scio vos mecum litteris eruditos, & digna simul & indigna hominum legimus gelta, philosophorum quoque syllogismos vano labore constructos studio scrupulosissimo transegimus: Aristotelica argumenta & Platonis ideas, & Epicuri sectas, & Socratis monita & Stoicorum: & vt breuiter cuncta complectar, quidquid cantat poëta, quidquid orator inuenit, quidquid philosophus cogitat, vnâ hâc sententiâ excluduntur, quâ tripudiantes Christianos audimus psallere: Omnes dij gentium dæmonia: Deus autem noster cælos fecit. Confessio & pulchritudo in conspectu eius, sanctitas & magnificentia in maiestate eius. Igitur iubet conferre sermonem: & Apolstolus legitur, & Propheta laudatur: fit concordia fidei, & quâ arte ad penetralia sapientiae diuinæ absque sui separatione perueniant, consilio ardenti definitur. Dominam me, inquit, vobis usurpata potestas attribuit, sed sororem sapientia fecit. Simus ergo fratres, sicut diuina sapientia ordinavit, non sicut se iactat humana temeritas. Pergamus pariter ad Christianos, & sicut ordinauero, properemus. Helenum audio dici episcopum, cuius est habitatio illa, in quâ die noctuq; audiuntur Deo suo cantare, quos etiam nos, quoties transimus, psallentes audimus. Sed hic episcopus varijs dicitur ecclesiæ suæ occupationibus detineri. His auté qui in diuinis laudibus vacant, Theodororum quemdam presbyterum constituit, cuius tanta miracula narrantur, vt etiam cæcos suis orationibus illuminet, & dæmones effuget, & infirmantibus afferat sanitatem: sane ad diuersorium huius congregationis, in quo Deo canitur, nullam patitur venire feminarum. Hoc ergo considerans, tondere me arbitror, vt craftina nocturna profectio ordinata, per ipsos nobis transitum præbeat. Vobis itaque duobus iuxta balternam ambulâtibus, & ceteris præcedentibus ad locum deponar à vobis: & va-

cuâ pertransente, basternâ, nos tres herili habitu simul ad Dei homines properemus. Placuit utrisque consilium: & sequenti nocte, sicut ordinauerat, adimpletur.

Tantam autem creditibus sibi Christus gratiani exhibere dignatus est, vt eadem horâ, quâ ad monasterium peruenirent, sanctus Helenus superueniret episcopus. Et quia mos est apud Ægyptum, quando circumiunt monasteria episcopi, psallentium eos sequatur exercitus, superuenit idem Helenus Heliopolis episcopus, & cum eo amplius quam decem millia viorum, psallentium ac dicentium: Via iustum recta facta est, & iter sanctorum præparatum. Audiens hæc Eugenia, dixit ad socios: Considerate vim carminum, & videtis ad nos respicere, quidquid modulatis vocibus psallunt. Denique cum de Deo vero noster tractatus in dispositione mutui sermonis haberetur, audiuimus hoc cantare: Quoniam omnes dij gentium dæmonia: Deus autem noster cælos fecit. Et ecce nunc arripiuntibus nobis iter, quo recedere cupimus à culturis idolorum, & vt ad Christianam culturam perueniamus, gratiam promerer: ecce millia hominum nobis occurunt, vnâ voce clamantium & dicentium: Via iustorum recta facta est, & iter sanctorum præparatum. Intelligamus ergo quod pergit hic populus: & si ad hoc habitaculum vadunt, quod nos ire disponimus, iungamur canentibus turbis, & aduenientibus computati, ingrediamur vt socij, quousque noticias colligamus.

Igitur cum se iunxit perpsallentibus, **CAP. V.** inquirunt quis esset senior, qui solus vehiculo aselli uteretur in medio populi sequentis & præcedentis; audiunt quod hic esset Helenus episcopus, ab infantia Christianus: qui dum infantulus in monasterio cresceret, tantæ sanctitatis virtutibus augebatur, vt si quando missus fuisset ignem è vicino petere, ardentes prunas vestimento deferret illæso. Denique ante, inquit, paucos dies venit quidam magus, qui verborum argumentis populum Dei conabatur euertere, dicens fallum istum esse episcopum, se misum esse à Christo ad docendum. Hic autem erat versutissimus, & de Scripturis diuinis populum seducebat. Denique omnis turba Christianorum accessit ad hunc, quem videtis, patrem nostrum, & dicit ei: Audiuimus Zaream, quod ipse sit missus à Christo: constitue diem, in quo eum aut recipias tibi socium, aut si potes, conuincas falsa dicentem. Igitur constituit dies & locus in medio Heliopolis ciuitate: venit Zareas magus cum artibus suis, **Sancti Heleni cum Zareâ mago congregatus.**

Monasterium sancti Heleni.

Theodorus prefectus monasterij sancti Heleni.

Curem se in variis habitu atzonderi Eugenio.

*Sanctus
Helenus
Heliopolis
episcopus.*

Psal. 95.

*Sanctus
Helenus
ardentes
prunas il-
lasâ veste
defert.*

*Sancti He-
leni cum
Zareâ ma-
go congreg-
atus.*

NIA.

venit & Helenus episcopus cum orationibus suis. Cumque populum salutasset, ait:

1.Ioan.4.

Nunc probabitis spiritus qui sunt à Deo. Et conuersus ad Zaream, cœpit verborum ingens habere luctamen: sed quia versutus erat nimis, & concludere eum sermonum ratione non potuit, respiciens populum fortiter lædi, quod Zareas superior abscederet in verbis, modicum silentium postulauit, & ait ad populum: Pauli apostoli in

2.Tim.2.

hac parte monita omnino tenenda sunt: dicit enim Timotheo discipulo suo: Noli verbis contendere: ad nihil enim utile est, nisi ad subversionem audientium. Sed ne hoc testimonium non quasi cauti, sed quasi tiniidi proferamus: accendatur ignis in mediâ ciuitate, & ingrediamur pariter flamas: & qui vultus non fuerit, credamus quod hunc miserit Christus. Tunc omnibus sententia placuit. Statim denique ignis copiosus accensus est. Tunc beatus Helenus iubet Zaream introire flamas. Cui Zareas inquit: Ingredere tu primus, qui hoc proposuisti. Consignans se igitur beatissimus pater Helenus, expansis manibus ingentes flamas intrat: & stans illic di-midiâ ferè horâ, neque capillis, neque vestimentis ex aliquâ parte violatis, vt Zareas quoque intraret, similiter imperabat. Sed Zareas reluctare cœpit & fugere. At ubi inuitum illum populus in ignibus tradidit, statim eum circumdans flamma cœpit exurere. Et immittens se sanctus Helenus, licet semiustum, viuum tamen eripuit: quem cum dedecore eliminavit populus de finibus regionis huius. Hunc sicut videtis, quotidie quocumque perrexerit, in Dei laudibus populus comitatur.

*Signo crucis munitus
sanctus
Helenus,
in igne illa-
sus perfit.*

CAP.VI.

*Eugenie
postulatio.*

Psal. 47.

Audiens hæc beata Eugenia, ingemuit, & procidit ad pedes eius, qui sibi retulerat ista, & ait: Obscrote, vt me illi vna cum ipsis duobus fratribus meis insinues: ex idolis enim conuerti volunus ad Christum. Et quia simul hoc definiuimus, & fratres sumus, etiam hoc ab eodem impetrare volumus, vt numquam nos patiatur ab inuicem separari. Et ille: Nunc, inquit, silete, quousque ingressus monasterium, ad quod pergit, paululum requiescat, & cum opportunum fuerit, intimabo ei omnia secundum verbum tuum. Interea dum approximat monasterio, ad quod pergebat, ecce & illi egrediuntur obuiam patri, hymnum Deo dicentes: Suscepimus Deus misericordiam tuam in medio templi tui. Ingredientibus episcopo & populo, etiam ingreditur Eugenia, cum Hyacintho & Proto comitibus suis, tantum ei nota, cum quo sermonem habuerat.